Prisutnost ezoterijske jezgre u religiji, pribavlja istoj naravnu neiscrpnost i najvišu čvrstinu, dok u protivnom, tradicionalno znanje ostaje u potpunosti ogoljeno. Među najvećim autoritetima islamskog

ezoterizma je svakako i Najm al-Din Kubra (umro 618/1221.), koji je istovremeno i predstavnik centralno-azijske škole sufizma.

Naime, jedan od najturbulentnijih perioda u historiji muslimanskog svijeta bio je ukrašen fenomenalnim širenjem i slijeđenjem sufizma. Tokom kraja XII i početkom XIII stoljeća (550-700.h.)

Prema mišljenju Suad Muhammada Nurbahshija, koji je pobrojao njegova četiri šejha u sufizmu: Ruzbahan Baqli, Ibn 'Asr, 'Ammar ibn Yasir Bidlisi i Ismail Qasri, ne spominje se Baba Farraj Tabrizi.⁵

Prva znanja iz sufijske mudrosti Najm al-Din Kubra je primio od učitelja Isma'ila al-Qasrija (umro 589/1193.) u gradu Dizfulu na zapadu Perzije. Poslije toga, a po nagovoru svog prvog učitelja, otišao je učitelju 'Ammar ibn Yasir al-Bidlisiju koji je bio učenik slavnog sufije Abu

³ Rešid Hafizović, *Temeljni tokovi sufizma*, Bemust, Sarajevo, 1999., str. 403.

O njegovom životu postoji veoma malo dostupnih podataka, a razlog tome, kako nas obavještava Jami, jesu određene okolnosti

²⁴ Qur'an, VII, 31.

²⁵ Mustafa Kara, *Tesawufi hayati*, Deryah yayinlari, Istanbul, 1996., str. 45-59.

pod kojima se dogodila njegova smrt 616/1219. Prema Jamiju Majd al-Din Bagdadi je utopljen u rijeci Oxus od strane Mongola kao što je predskazao Kubra. Majd al-Din je bio jedan od ovlaštenih Kubraovih predstavnika, zaslužan za (duhovno) formiranje mnogih učenika. Iz njegove rasprave *Tuhfat al-bararah (Božanski dar)* saznajemo da je Majd al-Din, kao i njegov učitelj bio privučen tumačenjem boja i slika koje se javljaju u spoznajnim vizijama i snovima.²⁶

Baha' al-Din Walad

Postoji vjerovatnoća, ne sasvim izvjesna, da je Baha' al-Din Balhi bio drugi Najm al-Dinov izravni učenik. Najpoznatiji je kao otac velikog Mawlana Jalal al-Din Rūmija. Baha' al-Din je rođen 540/1145. u drevnom gradu Balhu, koji danas pripada sjevernom Afganistanu. Njegovo učenje u ezoterijskim religijskim naukama, pribavilo mu je ime *Sultan al-'ulamā'* (*Sultan učenjaka*) i određeni ugled u oblasti Hawarezma, te ga učinilo "vladarom regiona".²⁷

Jedne noći tri stotine građana Balha, usnilo je isti san: Poslanik Muhammed a.s.

"Allah i Njegov Poslanik su svjedoci da si ti *Sultan al-'ulamā'*. Od danas ti ćeš biti poznat po toj tituli" – rekoše oni.²⁸

Mongolska prijetnja je natjerala Baha' al-Dina na migriranje ka zapadu, što je učinio zajedno sa svojom porodicom. Nakon zaustavljanja u Nišapuru, odlazi u grad Konyu, gdje je i umro 628/1231. Od njegove duhovne zaostavštine do danas je preživjela zbirka njegovih govora *Ma'arif (Božansko znanje)*.²⁹

²⁶ Seyyed Hossein Nasr, *Encyclopaedia of islamic spirituality*, Vol. II, Suhail Academy Lahore, Pakistan, 2000., str. 88.

²⁷ Ibid., str. 89.

²⁸ Mehmet Onder, *Mevlana i njegov put ljubavi*, Sarajevo, 1992., str. 13.

²⁹ Rešid Hafizović, *Temeljni tokovi sufizma*, Bemust, Sarajevo, 1999., str. 407.

Najm al-Din Dāyah Rāzi

Još jedan učenik Kubraa koji se pojavio kao utjecajna ličnost bio je Najm al-Din Abu Bakr Rāzi (573/1177.-654/1256.), poznat kao Najm al-Din Dāyah. Svoj rodni grad Rayy, napušta 599/1203. i odlazi u Hawarezm, gdje postaje učenik Kubraa, koji ga stavlja pod vođstvo Majd al-Din Bagdadija. Kasnije je živio u Hamadanu, a pred mongolsku invaziju se preselio u Ardabil (kolijevku safavidske dinastije, na današnjoj rusko-iranskoj granici, zapadno od Kaspijskog mora), potom u Malu Aziju; gdje se povezo sa Sadruddinom Qonyawijem i kružokom Jalal al-Dina Rūmija.

preživjelih pisama, u kojima se često razmatraju složena pitanja doktrina i hermeneutike, kao što se istodobno može vidjeti i unutar njegovog djela *Kâshif al-asrâr (Otkrovitelj tajni)*, koje sadrži tumačenje mnogih aspekata Puta, a u istoj mjeri i refleksije njegovog osobnog duhovnog života.

'Ala' al-Dawla Simnani

Među odveć slavnim i znamenitim učenicima Najm al-Din Kubraa neizostavno treba spomenuti 'Ala' al-Dawla Simnani. Rođen je 659/1261. godine u Simnanu, koji se nalazi istočno od Teherana. Ovaj veliki sufija kubrawijskog sufijskog reda imao je priliku od rane mladosti sretati se i raspravljati sa budističkim svećenicima koji su bili prisutni na dvoru mongolskog vladara Arguna, gdje je i sam Simnani služio dvanaest godina, a kao rezultat takovrsnih susreta u njemu se javio neobjašnjiv interes za misticizmom.

Kod takvog duhovnog pregnuća Simnani se također izobilno koristio idejama zahvaćenim iz Ibn 'Arabijeve *Fususa*.³⁴

Sa'd al-Din Hamūyah

Sa'd al-Din Hamūyah je također jedan od izravnih učenika Kubraa. Rođen je 587/1191. godine. U mladosti, izvjestan period je živio u Damasku, gdje je uživao u dijalogima sa Sadr al-Dinom Qonyavijem,

³³ Seyyed Hossein Nasr, *Encyclopaedia of islamic spirituality*, Vol. II, Suhail Academy Lahore, Pakistan, 2000., str. 97.

³⁴ Rešid Hafizović, *Temeljni tokovi sufizma*, Bemust, Sarajevo, 1999., str.

Nūriyya; ogranak koji je egzistirao u Baghdadu, a osnovao ga je Nur al-Din 'Abd al-Rahmān al-'Isfarā'inija, Simnanijev učitelj.

Rukniyya; Horosanski kōl, veže se za ime Rukn al-Din Abu al-Makarim Ahmad ibn Sharaf al-Din, uglavnom poznatiji kao 'Ala al-Dawla al-Simnani (umro 736/1336.).

Hamadāniyya; ovo je ogranak *Rukniyya*, koji je širio sufijsko učenje na području Kašmira. Njegov osnivač je Sayyid 'Ali ibn Shihāb al-Din b. Al-Hamadāni (rođen 714/1314.)³⁹ 'Ali Hamadāni je murid dvojice

³⁵ Seyyed Hossein Nasr, *Encyclopaedia of islamic spirituality*, Vol. II, Suhail Academy Lahore, Pakistan, 2000., str. 100.

³⁶ C. E. Bosworth, E. Van Donzel, B. Lewis, *The encyclopaedia of Islam*, Vol.-V, "E. J. Brill", Netherlands, 1986., str. 301.

³⁷ Rešid Hafizović, *Temeljni tokovi sufizma*, Bemust, Sarajevo, 1999., str. 409.

³⁸ C. E. Bosworth, E. Van Donzel, B. Lewis, *The encyclopaedia of Islam*, Vol.-V, "E. J. Brill", Netherlands, 1986., str. 301.

³⁹ Masood Ali Khan, *Encyclopaedia of sufism*, New Delhi, 2003., str. 89.

Simnanijevih sljedbenika, Takiyy al-Din Akhija i Mahmud Mazdakānija. Umro je 786/1385. godine. Pretpostavlja se da je pokopan u Khuttalānu.⁴⁰

Nurbakhshiyya; potiče od Muhammad ibn ‘Abdullaha, zvanog Nurbakhsh (umro 869/1465.), učenika Ishāqa al-Khuttalānija. Naime, Ishaq al-Khuttalāni, nasljednik ‘Ali al-Hamadānija, prije nego su ga ubili neprijatelji timuridijskog vođe Shāhrukha oko 1423. godine, ukazao je na svog nasljednika Muhammada Nurbakhsha. Većina Khuttalanijevih sljedbenika je prihvatila Nurbakhsha, dok je jedan dio pristupio ‘Abdullahu Barzishābādiju.